PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
WWW.SARANDI.PR.GOV BR

Rua José Emiliano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230 -
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S 4 ff.,A,,.t,I PJ CONSTAUINOO UMA NOVA HISTORIA

DECRETO Nº 664/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma
que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº 2370/2017, de
09/11/2017,

DECRETA:

Artigo 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 875.900,00
( oitocentos e setenta e cinco mil e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes
Dotações Orçamentárias.
Suplementação
04.000.00.000.0000.0.000.
04.001.00.000.0000.0.000.
04.001.04.122.0006.1.06 l.

1 - 4.4.90.52.00.00
05.000.00.000.0000.0.000.
05.001.00.000.0000.0.000.
05.001.04.122.0009.J .082.

39 - 4.4.90.52.00.00
09.000.00.000.0000.0.000.
09.001.00.000.0000.0.000.
09.001.18.541.0016.2.201.

266 - 3.3.90.39.00.00

10.000.00.000.0000.o.ooo.
1 o.oo 1.00.000.0000.0.000.
10.001.10.122.0009.2.233.

295 - 3.1.90.94.00.00

10.001.10.301.0017.2.221.

325 - 3. 1.71.70.00.00

10.001.10.302.0017.2.226.

432 - 3 .1.90.94.00.00

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE
DO PREFEITO

01000 EQUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNicrPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01000 EQUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRETARlA MUNlCIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
MANUTENÇÃO DAS ATlVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 326.000,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DESAÚDE

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00
TRABALHISTAS
PARTlCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE

40.000,00

01000 RATEIO PELA PARTlCIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 8.000,00
PÚBLICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNlDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO- UPA

O 1303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00
TRABALHISTAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
WWW. SAR ANDI.PR .GOV. BR

Rua José Emtllano de Gusmêlo. 565 - cep: 87111-230 -
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A ff.A, .. ~_DJ CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÔRIA

13.000.00.000.0000.0.000.

13.001.00.000.0000.0.000.

13.001.13.243.0012.6.008.

783 - 3.3 .90.39.00.00

13.001.27 .243.0012.6.009.

796 - 3.3.90.39.00.00

13.001.27 .812.0025.2.381.
803 - 3.3.50.43.00.00

15.000.00.000.0000.0.000.
15.002.00.000.0000.0.000.
l 5.002.15.451.0027 .2.427.

895 - 3.3.71.70.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE,
LAZER E TURISMO - SEJUV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 89.900,00
JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER PARA AS
CRIANÇAS E ADOLESCENTES

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 202.000,00
JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À JUVENTUDE

01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS
INTERMUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA E DESENV. URBANO

01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 150.000,00
PÚBLICO

Total Suplementação: 875.900,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 875.900,00 ( oitocentos e setenta e cinco mil e novecentos reais),
será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução
04.000.00.000.0000.0.000.
04.001.00.000.0000.0.000.
04.00 I .04.122.0006.2.061.

10- 3.3.90.39.00.00

05.000.00.000.0000.0.000.
05.001.00.000.0000.0.000.
05.00 l .04.122.0009.2.08 I.

46 - 3.3.90.30.00.00
09.000.00.000.0000.0.000.
09.00! .00.000.0000.0.000.
09.001.18.54] .0016.1.201.

251 - 4.4.90.52.00.00
09.001.18.541.0016.2.201.

261 - 3.3.90.30.00.00
263 - 3.3.90.32.00.00

09.001.18.541.0016.2.205.

280 - 3.3.90.39.00.00

GABINETE DO PREFEITO
GABLNETE DO PREFEJTO
MANUTENÇÃO DAS ATJVlDADES DO GABINETE DO PREFEITO

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 30.000,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO
01000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEfO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220.100,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETAR.IA MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE
01000 MATERIAL DE CONSUMO
01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PAR.A

DISTRIBUlÇÃO GRATVJTA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APREENSÃO DE ANIMAIS
SOLTOS NO MUNICÍPIO

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

60.000,00
9.900,00

9.900,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
WWW.SARANDI.PR.GOV SR

Rua José Emiliano de Gusrnao. 565 - cep: 87111-230
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 SARANDI

• H i>11r,11i"'""" ~-----
CONHRUINOO UMA NOVA HISTORIA

09.001.18.541.0016.2.206.

282 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO E COLETA DE
MATERfAIS RECICLÁVEIS

10.000.00.000.0000.0.000.
10.00 l .00.000.0000.0.000.
l 0.00 l. l 0.122.0009.2.233.

26.100,00

29 J - 3.1.90.11.00.00

10.001. l 0.301.0017.2.224.
389 - 3.3.90.36.00.00

392 - 3.3.90.39.00.00

l 0.001. 10.302.0017.2.226.

427 - 3.1.90.11.00.00

13.000.00.000.0000.0.000.

13.00 l .00.000.0000.0.000.

13.00 l. l3.243.0012.6.008.

781 - 3.3.90.30.00.00
13.001.27.243.0012.6.009.

791 - 3.1.90.11.00.00

792 - 3. l.90.94.00.00

793 - 3.1.91.13.00.00
795 - 3.3.90.30.00.00

13.001 .27.812.0025.2.38 I.
802 - 3.1.50.43.00.00

15.000.00.000.0000.0.000.
15.002.00.000.0000.0.000.
15.002.15.451.0027. l .422.

871 - 4.4.90.51.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DESAÚDE

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 5.000,00
PESSOAL CIVJL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.800,00
FÍSICA

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.200,00
JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 20.000,00
PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE,
LAZER E TURISMO - SEJ UV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

O J 000 MATERIAL DE CONSUMO 29.900,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER PARA AS
CRIANÇAS E ADOLESCENTES

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 144.600,00
PESSOAL CIVIL

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.900,00
TRABALHISTAS

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.550,00
01000 MATERIAL DE CONSUMO 79.950,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À JUVENTUDE
OI 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O DEPARTAMENTO DE OBRAS
PÚBLfCAS

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

Total Redução: 875.900,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, 16 de abril de 2018.

~~~
Prefeito Municipal